
 

 

 

ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 
УСОВРШУВАЊЕ MAJ БР. 2/2026 - 8 ЧАСА 

 

ПОЧЕТОК 09:30   

Тема Предавачи 

Сметководство, МСС, МСФИ, финансии, финансиска анализа и со 
нив поврзани знаења 

 

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИЗДАТОЦИ (ПОСЛЕДОВАТЕЛНИ ТРОШОЦИ) ЗА 
НЕДВИЖНОСТИ, ПОСТРОЈКИ И ОПРЕМА СОГЛАСНО МСС 16 И 
ОДДЕЛ 17 ОД МСФИ ЗА МСЕ (практични примери) 

 

• Кога треба да се признае средство, а кога треба да се признае 
расход 

• Зголемување на вредноста на постојното средство или признавање 
на ново средство 

• Обезвреднување на постојното средство 

• Пресметка на неотпишаната вредност на дел од средството која се 
заменува со нов дел според метод на трошок на замена 

• Влијанието на дополнителните издатоци врз пресметката на 
амортизација 

Јасмина Рафајловска 

Иван Стојанов 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

СПЕЦИФИЧНОСТИ ВО СМЕТКОВОДСТВОТО ЗА БИОЛОШКИ 
СРЕДСТВА СОГЛАСНО МСС 41 - ЗЕМЈОДЕЛСТВО И ОДДЕЛ 34 
СПЕЦИФИЧНИ ДЕЈНОСТИ И (ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ) 

• Повеќегодишни насади (земјиште и подигање на насади, мерење 
(вреднување) на земјоделски производи и расходување 

• Одгледување на живина (признавање на средство, утврдување на 
вредноста, вложување во живина, обезвреднување-угинување) 

Иван Стојанов 

Стефан Рафајловски 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

Даноци и даночен систем  

ДАНОЧНО ИЗЗЕМАЊЕ ИЛИ ПРИМЕНА НА ПОНИСКА ДАНОЧНА 
СТАПКА НА ДОХОД ШТО ГО ОСТВАРУВА СТРАНСКО ФИЗИЧКО ЛИЦЕ 
СОГЛАСНО МЕЃУНАРОДНИТЕ ДОГОВОРИ ЗА ОДБЕГНУВАЊЕ НА 
ДВОЈНОТО ОДАНОЧУВАЊЕ 

• Утврдување на статус на даночен обврзник и статус на 
резидентност 

• Пресметка на данокот на доход по одбивка 

• Начин и постапка за даночно ослободување 

• Начин и постапка за даночно олеснување 

• Примена на меѓународните договори за одбегнување на двојното 
оданочување 

• Исклучоци во примена на меѓународните договори 

Стефан Рафајловски 

Донка Јанев 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 
 
 
 



 

 

РАСПРЕДЕЛБА НА ДОБИВКАТА ЗА 2025 ГОДИНА ЗА ДИВИДЕНДА И 
ПОКРИВАЊЕ НА ЗАГУБАТА (практични примери) 

• Редослед на распределбата на добивката 

• Покривање на загуба 

• Одлука за распределба на дивиденда 

• Кога не може да се донесе Одлука за распределба на 
дивиденда 

• Во кој рок треба да се исплати дивиденда 

• Даночен третман и сметководствено евидентирање на 
дивиденда 

Донка Јанев 

Јасмина Рафајловска 

Д-р Горан 
Рафајловски 

Стефан Рафајловски 

Иван Стојанов 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

ФАКТУРА И НАПОМЕНА ВО ФАКТУРА 

• Задолжителни елементи кои треба да ги содржи фактурата 

• Кој може да врши исправка на фактурата? 

• Напомена во фактура како задолжителна обврска согласно 
Законот за ДДВ 

• Напомена во фактура од страна на даночен обврзник заради 
појаснување на извршениот промет на добра и услуги 

Јасмина Рафајловска 

Иван Стојанов 

Стефан Рафајловски 

Донка Јанев 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 

Етика, професионална компетентност и професионално однесување  

ПОТКАСТ (тема)  

“КАДЕ ИСЧЕЗНАА СМЕТКОВОДИТЕЛИТЕ?”  

 

• Недостигот на овластени сметководители. Зошто младите не 
влегуваат во професијата? Дали прекумерната работа и секогаш 
кратките рокови влијаат на неатрактивност на професијата? 

• работа од далечина,  

• недостиг на овластени сметководители,  

• вештачката интелигенција во сметководствената 
професија, 

• Етика при вршење на деловните активости. 

Учесници: 

• Стефан 
Рафајловски 

• Иван Стојанов 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 

 

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА (тема)  

ИСКЛУЧЕНО ПРАВО НА ОДБИВКА НА ПРЕТХОДНИОТ ДАНОК 
СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ДДВ 

• Право на одбивка на ДДВ кај даночни обврзници кои 
извршуваат промет согласно член 23 од Законот за ДДВ 

• Претходни даноци за промет во странство 

• Исклучување на правото на одбивка за:  

- Трошоци за патнички моторни возила (категоризација и 
специфични примери) 

- Издатоци за гостење и подароци 

- Опремување на административни простории 

- Издатоци за превоз на лица 

Панелисти: 

• Јасмина 
Рафајловска 

• Донка Јанев 

• Стефан 
Рафајловски 

• Иван Стојанов 

Модератор:  

• Елеонора 
Пеловска 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

Организациски и деловни знаења и корпоративно право  

Тема  

ГОДИШЕН ОДМОР И РЕГРЕС ЗА ГОДИШЕН ОДМОР 

• Право на годишен одмор - стекнување; 

• Право на пресметување на пропорционален дел од годишниот 
одмор; 

• Услови и право за користење 

• Сметање на денови 

• Услови и рок за исплата на регрес за годишен одмор 

Елеонора Пеловска 

Д-р Горан 
Рафајловски 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 

ВКУПНО 8 КПУ ЧАСОВИ/БОДОВИ 

 

Организатор на обуката: Рафајловски Консалтинг ДОО Скопје 

Лице за контакт: Стефан Рафајловски 

Телефон за контакт: 02/3088-900 

Предавачи: Јасмина Рафајловска, Иван Стојанов, Стефан Рафајловски, Д-р 
Горан Рафајловски, Донка Јанев и Елеонора Пеловска. 

Термини: 

• 13.05.2026 година 

• 20.05.2026 година 

Времетраење на обуката: 09:30 - 15:30 часот 

Пауза: 12:00 - 12:30 часот 

Регистрација за присуство на обуката: www.rafajlovski.com.mk 

Напомена: За присуство на дводневната обука за континуирано професионално 
усовршување се добиваат 8 часa / 8 бодови. Еден одржан час = 40 минути 

  

http://www.rafajlovski.com.mk/

